INDICAÇÃO Nº. 20/2017

  Senhor Presidente,
  Demais Vereadores.

  O Vereador que esta subscreve, pertencente à Bancada do PP, requer

após ouvido o Plenário, na forma regimental encaminhamento ao Poder Executivo

Municipal,  a seguinte sugestão de relevante interesse público:

  - Indico ao Poder Executivo, que estude a possibilidade no sentido de

instituir a “Semana da Família” no Município de Lagoa dos Três Cantos, no mês de agosto,

mês comemorativo ao Dia Nacional da Família, proferindo palestras, debates e painéis

juntamente com as Comunidades Religiosas do município.

  JUSTIFICATIVA:

 Considerando que a família é a base de qualquer pessoa na infância,

é nela que a criança encontra o aconchego, um espaço para seu desenvolvimento moral e

afetivo e precisam sentir que fazem parte de uma família.

Considerando ainda, que a família é a influência mais poderosa, no

desenvolvimento da personalidade e na construção do caráter das crianças, pois a opinião

da família influi muito sobre os filhos.

Nesse sentido, aproveitando que estamos no mês de agosto que se

comemora o mês da Família, gostaria que fosse feito uma programação durante o mês  de

agosto com palestras, debates e outras atividades direcionadas ao fortalecimento dos laços

familiares com a participação de todas as famílias.

 Em razão de todo o exposto, solicito o apoio dos Nobres Pares para a

aprovação da presente indicação.

           SALA DAS SESSÕES, aos 17 de agosto de 2017.

                                                Ver.Julio Cesar Bohn
                               Vereador PP